Hadis Usûlü ile ilgili olarak başlangıçtan itibaren ihtiyaç duyuldukça kurallar

konulmuş, uygulanmış ve bunlarla ilgili ıstılahlar geliştirilmiştir. Üçüncü asırdan

itibaren de bu kurallar yazıya geçirilmeye başlanmış ve bu konudaki ilk müstakil

çalışma Ebû Muhammed er-Râmehürmüzî'nin (360/970) el-Muhaddisu'l-fâsıl beyne'r-

râvî ve’l-vâî isimli eseri olmuştur. Daha sonra Hâkim Ebu Abdilah en-Nisâburî

(405/1014) Kitâbu ma'rifeti ulûmi'1-hadis; el-Hatîb el-Bağdadî (463/1 070) el-Kifâye

fi ilmi 'r-rivâye; İbn Abdilber en-Nemerî (463/1070) Câmi'u beyâni'l-ilm ve fadlihî

isimli eserlerinde bu kuralları daha sistemli hale getirmişlerdir. Hadisçiler, hadis usûlü

ile ilgili konuları işlerken, âyet ve hadislerden oldukça istifade etmişlerdir. Bu âyet ve

hadisleri bazen konuyu açıklamak için, bazen de ilgili usûl kaidesine bir işaret

Regarding the methodology of hadith, from the outset, the rules have been set

for the company when needed, carried out and the methods they developed about

them. From the third century these rules started to be written and the first independent

work in this topic named has been in the works Abu Muhammad Ramahurmuzı's

(360/970) el-Muhaddisu'l-fâsıl beyne'r-râvî ve’l-vâî. Afterwards Hakim Abu Abdilah

en-Nisaburi’s (405/1014) Kitâbu ma'rifeti ulumi'1-hadish; al-Khatib el-Baghdadi’s

(463/1 070) el-Kifaye fi ilmi 'r-rivaye; İbn Abdilber en-Nemeri’ (463/1070) Cami'u

beyani'l-ilm ve fadlihi named in the works of these rules are made more systematic.

The scholars of hadith while hadith is concerned with the procedure themselves in the

of hadith both topics are submitted as an example of, both procedures are submitted of

yukarıda işaret edilenlere ilave olarak, araştırma konumuz olan esere kadar

yazılan belli başlı Hadis Usûlü eserlerini şu şekilde sıralayabiliriz:

1. el-Muhaddisu'1-fâsıl beyne'r-râvî ve'1-vâ'î: Ebu Muhammed el-Hasen

b. Abdirrahmân b. Hallâd er-Râmehurmuzî (v. 360/970 2. Ma'rifetu ulûmi'l-

hadîs: el-Hâkim en-Nîsâbûri (v.405/1014) 3. el-Mustahrec alâ ma’rifeti

ulûmi'l-hadîs: Ebu Nu'aym b. Abdillah el-İsbehâni (v. 430/1038) 4. el-Kifâye

fi ilmi'r-rivâye: el Hatîbu'l-Bağdâdî' (v. 463/1071 5. el-İlmâ’ ilâ ma'rifeti

usûli'r-rivâyeti ve takyîdi's-semâ’: Kâdî İyâz b. Mûsâ el-Yahsubî' (v.

544/1149).
14

Müstakil olarak hadis usûlü sahasında yazılmış olan bu eserler, önceki

dönemlerde yazılan eserlerden büyük oranda etkilenmiş, onlarda dağınık halde

bulunan bilgileri derli toplu hale getirmiştir. Örnek verecek olursak; sonraki

hadis usûlü eserlerinde sahih hadisin tarifi şu şekildedir: "Sahih hadis, adalet

60

52 Haşr, 59/7.
53 Nisâ, 4/80.
54 Hucurât, 49/12.
55 Hatîb, el-Kifâye, s. 161.
56 Hatîb, el-Kifâye, s. 180, 181.
57 Hucurât 49/6.
58 Hatîb, el-Kifâye, s. 261.
59 Asıl adı Ebü'l-Fazl, İyâz b. Mûsâ b. İyâz b. Amrûn b. Mûsâ el-Yahsubî es-Sebtî el-Mâlikî

olan Kâdî Iyâz, 476/1083 yılı Şaban ayı ortalarında Sebte'de (Ceuta) dünyaya gelmiştir.
Mağrib ve Endülüs bölgesinin dışına çıkmayan Kâdî Iyâz, kendilerinden ilim aldığı hocaları
vasıtasıyla, diğer bölge âlimlerinden istifade etmiştir.

4- Binâsını takva ve onun rızasını kazanmak temeli üzerine kuran kimse

mi daha hayırlıdır, yoksa binasını çökmeye yüz tutmuş bir yarın kenarına

kurup, onunla birlikte kendisi de cehennem ateşine yuvarlanan kimse mi?

Allah zâlimler topluluğunu doğru yola erdirmez.
66

Şuyûhi'l-Kâdî îyâz, (thk. Mâhir Züheyr Cerrâr), Lübnan, 1402/1982; Akif KÖTEN, Kadı İyaz,
Hayatı Eserleri ve eş-Şifâ'sının Özellikleri, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 7
(1998); Murat Gökalp, Kâdî Iyâz ve Şifâ Adlı Eserinde Peygamber Tasavvuru, (basılmamış
doktora tezi), Ankara, 2005, s. 58-63; Yaşar Kandemir, "Kâdî Iyâz", TDV İslam Ansiklopedisi
(DİA), 2001, XXIV, 116-118; Ahmet Yücel, Hadis Usûlü, İFAV, İstanbul, 2012, s. 61; İsmail
Lütfi Çakan, Hadis Edebiyatı Çeşitleri-Özellikeri-Faydalanma Usulleri, İFAV, İstanbul,
1989, s. 182.

60 Sönmez, “İbnu's-Salah'ın Mukaddime'sinden Önce Hadis Usûlü Alanındaki Çalışmalar”, s.
57.

61 Kâdî îyâz, el-İlma' ila ma'riteti usûlu’r-rivâye ve takyîdi’s-semâ, (thk. Seyyid Ahmed Sakr),
Kahire, 1389/1970, s. 3.

62 Kâdî îyâz, el-İlma', s. 6-8.
63 Hicr 15/9.
64 Necm 53/3,4.
65 Haşr 59/7.
66 Tevbe 9/109.